3. «Item, licitum est mihi dare isti mutuum ne laedat vineam meam; ergo licitum est mihi dare mutuum pro hac re temporali»; ergo «pari ratione pro qualibet alia re temporali, et ita pro pecunia».

4. «Item, dare mutuum alicui, ut ille qui accipit impleat hoc praeceptum ‘non furtum facies’ vel ‘non moechaberis’», licitum est. Ergo «eadem ratione potest ei dari mutuum, ut impleat quodlibet aliud praeceptum; ergo ut impleat hoc praeceptum ‘date mutuum, nihil inde sperantes’. Ergo potest aliquis dare mutuum isti ut ipse det mutuum aliis».

5. Item, «dare pauperibus bonum est et dare mutuum bonum est; ergo licitum est dare mutuum», ut aliquid detur pauperibus, cum quod est ibi bonum sit; «ergo licitum est mihi dare isti mutuum, ut aliquid det patri meo indigenti; eadem ratione et mihi: magis enim debeo me diligere quam alios».

**Respondeo:** 1. Dicendum quod «non valet haec argumentatio: ‘iste potest transferre rem suam in dominium alterius et scit et vult»; quia «dicit hoc: Do tibi pecuniam istam; ergo transfert’. Licet enim possit transferre, non tamen potest transferre sic, quia huiusmodi contractus displicet Deo; et licet proferat verbum dandi, non tamen dat: de verbis enim nulla est contentio, sed de intentione; foeneratoris» enim «intentio est quod rem alienam manentem alienam faciat suam».

2. Per hoc etiam patet solutio ad secundum, «cum dicit usurarius ‘accommodo tibi pecuniam istam hac conditione ut tu des mihi tantum ex vi mutui’, in quo transfertur dominium, vult transferre in se dominium rei alienae manentis alienae».

3. Ad tertium dicendum quod illa «argumentatio non valet». Cum enim «datur mutuum ne laedatur vinea, nihil accipitur praeter sortem, sed redimit ius suum qui dat mutuum; hoc autem licitum est; sed, si daret pro pecunia, daret ut acciperet aliquid praeter sortem. Quod autem dictum est quod in usura non transfertur domi-

setzt werden.“ – Also gibt er ihm; also ist das Geld, das der Verleiher über das verliehene Kapital hinaus nimmt, seines; also macht er nicht fremden Besitz, der fremder Besitz bleibt“, gegen den Willen des Besitzers „gleichsam zu seinem eigenen.“

2. „Gesetzt den Fall, dass ein Vertrag unter dieser Formel geschlossen wird: ‚Ich gebe dir dieses Geld zum Kredit, damit du mir soviel über das verliehene Kapital hinaus gibst.‘“ Dann ist demnach das Geld, welches der Wucherer über das verliehene Kapital hinaus nimmt, seines, weil es ihm gegeben worden ist; „also wird das Besitzrecht beim Zins übertragen, und daher wie vorher.“